[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «25» 12 2015г. №294
г. Новокузнецк
О внесении изменений в постановление администрации Новокузнецкого муниципального района от 11.11.2014г. №222 «Об утверждении муниципальной программы «Молодежь и спорт Новокузнецкого муниципального района»

(в редакции от 27.03.2015г. №50)

На основании ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления администрации Новокузнецкого муниципального района от 16.07.2013г. № 162 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ МО «Новокузнецкий муниципальный район» и в целях повышения эффективности работы в сфере молодежной политики, физической культуры и спорта в Новокузнецком муниципальном районе:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Молодежь и спорт Новокузнецкого муниципального района», являющуюся приложением № 1, 2 к постановлению администрации Новокузнецкого муниципального района от 11.11.2014г. № 222 «Об утверждении муниципальной программы «Молодежь и спорт Новокузнецкого муниципального района», изложив ее в новой редакции согласно приложению № 1,2 к настоящему постановлению.

2. Финансовому управлению по Новокузнецкому району (О.А. Лапандина) вынести на очередное заседание сессии Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района вопрос о внесении соответствующих изменений в бюджет Новокузнецкого муниципального района на 2015 год и плановый период 2016-2017 года.
3. Опубликовать данное постановление в районной газете «Сельские вести».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам Т.М. Голдобину.

Глава
Новокузнецкого муниципального района

Е.А. Манузин

Приложение №1

к Постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

от 25.12.2015г. №294

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"МОЛОДЕЖЬ И СПОРТ

НОВОКУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ПАСПОРТ

муниципальной программы "Молодежь и спорт Новокузнецкого

муниципального района»

на 2015 - 2017 годы
	Наименование про​граммы
	Молодежь и спорт Новокузнецкого муниципального района.

	Дата принятия и наименование решения о разработке программы
	Постановление от 05.11.2014г. № 208 «Об утверждении перечня муниципальных программ Новокузнецкого муниципального района».

	Директор программы
	Заместитель главы Новокузнецкого муниципального района по социальным вопросам.

	Основные разработчики программы
	Управление молодежной политики и спорта Администрации Новокузнецкого муниципального района.

	Заказчик программы
	Администрация Новокузнецкого муниципального района.

	Цели и задачи программы
	Создание социально-экономических, организационных условий для становления и развития патриотического, духовно-нравственного, творческого воспитания молодежи, включение молодежи в социально-экономическую, политическую жизнь Новокузнецкого муниципального района, использование инновационного потенциала молодежи в интересах развития района и в интересах развития самой молодежи. Создание необходимых условий для обеспечения доступности и высокого качества занятий физической культурой и спортом населения Новокузнецкого муниципального района. Вовлечение молодежи в активную
общественную деятельность, повышение социальной активности молодежных

	общественных объединений Новокузнецкого муниципального района, разработка механизмов подготовки лидеров молодежных объединений, развитие добровольческой деятельности.
Обеспечение межведомственного подхода по первичной профилактике асоциальных проявлений, зависимого поведения и пропаганде здорового образа жизни в подростково-молодежной среде. Создание благоприятных условий для развития временной и сезонной занятости подростков и молодежи.
Активное участие спортсменов Новокузнецкого района в соревнованиях различного уровня.
Улучшение материально-технической базы.

Повышение эффективности занятий физической культурой и спортом населения Новокузнецкого муниципального района.

Обеспечение проведения спортивно-массовых мероприятий современным оборудованием.

Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий с населением Новокузнецкого муниципального района.

	Сроки реализации программы
	2015 - 2017 годы

	Основные мероприя​тия программы (пере​чень подпрограмм)
	Подпрограммы:

1. «Молодежная политика».

2. «Физическая культура и спорт».

	Основные исполнители программы
	Начальник управления молодежной политики и спорта Администрации Новокузнецкого муниципального района.

	Объемы и источники финансирования про​граммы
	Бюджет Новокузнецкого муниципального района

– 2550,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 850,2 тыс. рублей;

2016 год – 850,2 тыс. рублей;

2017 год – 850,2 тыс. рублей.

Приложение №2
к Постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

От 25.12.2015г.№ 294
Раздел 1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами.
Анализ обобщенных показателей развития системы физической культуры и спорта за 2011-2014 годы свидетельствует о стабилизации положения в сфере физической культуры и спорта Новокузнецкого муниципального района.

В то же время, в системе физической культуры и спорта Новокузнецкого муниципального района, существует ряд проблем, к которым относятся:

- отсутствие методической литературы, спортивного инвентаря;

- недостаточное обеспечение спортивными сооружениями поселений;

- недостаточные материально-технические и кадровые условия сферы физической культуры и спорта;

- плохое состояние имеющихся спортивных залов и спортивных площадок;

- несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения молодых людей потребностям района и региона;

- отсутствие комплексной системы выявления и продвижения инициативной и талантливой молодежи;

- социальная изолированность молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, вовлечения в трудовую деятельность.
Для решения существующих проблем и последовательного развития системы молодежной политики и спорта в Новокузнецком муниципальном районе необходим программно-целевой подход.
Раздел 2. Социально - экономическое обоснование Программы.

Среди основных приоритетов социальной и экономической политики Новокузнецкого муниципального района указывается распространение стандартов здорового образа жизни. Важный вклад в формирование здорового образа жизни должно внести создание условий для занятий физической культурой и спортом различных групп населения.
Для создания условий жителям района вести здоровый образ жизни, систематически  заниматься физической культурой и спортом, получить доступ к развитой спортивной инфраструктуре, определены основные направления реализации Программы.

При этом распространение стандартов здорового образа жизни подразумевает не механическое распространение нормативной информации, а внедрение и закрепление в жизни общества физической культуры и спорта, формирование привычки и тяги населения к здоровому образу жизни через занятия физической культурой и спортом.
Ключевыми приоритетами молодежной политики и спорта на среднесрочную перспективу являются: создание социально-экономических, организационных условий для становления и развития патриотического, духовно-нравственного, творческого воспитания молодежи, включение молодежи в социально-экономическую, политическую жизнь Новокузнецкого муниципального района, использование инновационного потенциала молодежи в интересах развития района и в интересах развития самой молодежи; формирование комплексных эффективных мер в профилактике подростков и молодежной преступности среди малоимущих слоев в кризисной социальной ситуации; создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи; формирование общенациональной системы поиска и поддержки талантливых молодых граждан; формирование и развитие ценностей здорового образа жизни; обеспечение эффективной социализации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации; профилактика асоциальных явлений в молодежной среде (наркомания, психотропные вещества, алкоголизм, участие в деятельности экстремистских организаций) молодежной преступности и правонарушений, в том числе повторных.
Основными механизмами работы по данному направлению станут:

создание системы комплексного информирования молодежи о реализуемых мероприятиях патриотической и гражданственной тематики, повышение привлекательности таких мероприятий для молодых людей;

развитие механизмов и форм трансляции в молодежную аудиторию актуальной информации о социальных, экономических, политических, культурных событиях и вовлечение в этот процесс молодежи;

разработка и внедрение комплексных инструментов работы с волонтерами и общественными организациями;

организация конкурсов - проектов по вовлечению молодежи в жизнь общества, формированию у молодежи чувства патриотизма и гражданской ответственности, профилактику экстремизма.
Раздел 3. Цели и задачи Программы.

 Цели Программы: Улучшение материально-технической базы системы физической культуры и спорта, повышение социального статуса физической культуры и спорта, активизация деятельности спортсменов, тренеров ДЮСШ,  инструкторов общественников и преподавателей физической культуры образовательных учреждений.
Задачи Программы:
- вовлечение молодежи в активную общественную деятельность, повышение социальной активности молодежных общественных объединений Новокузнецкого муниципального района;

- разработка механизмов подготовки лидеров молодежных объединений, развитие добровольческой деятельности;

- обеспечение межведомственного подхода по первичной профилактике асоциальных проявлений, зависимого поведения и пропаганде здорового образа жизни в подростково-молодежной среде;

- создание благоприятных условий для развития временной и сезонной занятости подростков и молодежи;
- повышение эффективности управления системы физической культуры и спорта;

- обеспечение современным спортивным оборудованием, методической литературой, компьютерной техникой;

- стимулирование активности спортсменов, тренеров ДЮСШ,  инструкторов общественников и преподавателей физической культуры образовательных учреждений;

- организация оптимальных условий для занятий физической культурой и спортом;

- поддержка инициатив в области физической культуры и спорта жителей Новокузнецкого муниципального района.

Раздел 4. Система программных мероприятий
Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных Программой целей и задач.

По комплексному охвату решаемых задач Программа состоит из двух подпрограмм:
- «Молодежная политика»;
- «Физическая культура и спорт».

Перечень конкретных мероприятий приведен в разделе 7 Программы.
Раздел 5. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Новокузнецкого муниципального района в объеме 2550,6 тыс. рублей.

Распределение общего объема финансирования Программы по подпрограммам и годам показано в таблице.
Таблица

	№

п/п
	Наименование подпрограмм
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	в том числе по годам

	2015
	2016
	2017

	1
	Молодежная политика
	884,1
	294,7
	294,7
	294,7

	2
	Физическая культура и спорт
	1666,5
	555,5
	555,5
	555,5

	Итого
	2550,6
	850,2
	850,2
	850,2

Раздел 6. Оценка эффективности и прогноз социально-экономических результатов реализации Программы
Реализация мероприятий Программы будет способствовать повышению качества молодежной политики, физической культуры и спорта в Новокузнецком муниципальном районе, укрепит материально-техническую базу. Реализация мероприятий Программы также будет способствовать увеличению числа занимающихся физической культурой и спортом, что в свою очередь будет наилучшим образом отражаться на здоровье населения.

Раздел 7. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Управление Программой - начальник управления молодежной политики и спорта Администрации Новокузнецкого муниципального района.

Контроль над реализацией Программы осуществляют администрация Новокузнецкого муниципального района, Глава Новокузнецкого муниципального района, Новокузнецкий районный Совет народных депутатов.

Раздел 8. Программные мероприятия

Подпрограмма

«Молодежная политика».
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	в том числе по годам

	2015
	2016
	2017

	1
	Проведение молодёжных, спортивно – массовых и физкультурно – оздоровительных мероприятий
	330
	110
	110
	110

	1.1.
	Открытый районный турнир по волейболу посвященный памяти Заслуженного учителя России И.В. Стенькина
п. Чистогорский
	15
	5
	5
	5

	1.2.
	Районная патриотическая акция «Георгиевская ленточка»
	45
	15
	15
	15

	1.3.
	Районный конкурс «Мамино сердце»
	30
	10
	10
	10

	1.4.
	Спортивный праздник «Папа, мама, я – спортивная семья» с. Сосновка
	15
	5
	5
	5

	1.5.
	Праздник посвященный «Дню молодежи» п. Кузедеево
	30
	10
	10
	10

	1.6.
	«День физкультурника»
с. Атаманово
	30
	10
	10
	10

	1.7.
	Районные первенства по волейболу, баскетболу, мини-футболу
	45
	15
	15
	15

	1.8.
	Традиционный шахматный турнир, посвященный памяти В.Н. Трубина

п. Чистогорский
	15
	5
	5
	5

	1.9.
	«День здоровья»
с. Сосновка
	15
	5
	5
	5

	1.10.
	«День призывника»
	15
	5
	5
	5

	1.11.
	Краса Новокузнецкого района
	60
	20
	20
	20

	1.12.
	Экомарафон
	15
	5
	5
	5

	2.
	Реализация мер в области государственной молодёжной политики
	554,1
	184,7
	184,7
	184,7

	2.1.
	Организация работы молодежных профильных отрядов (ОБ)
	434,1
	144,7
	144,7
	144,7

	2.2.
	Организация работы молодежных профильных отрядов (МБ)
	120
	40
	40
	40

	Всего по подпрограмме
	884,1
	294,7
	294,7
	294,7

Подпрограмма

«Физическая культура и спорт».
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	в том числе по годам

	2015
	2016
	2017

	1.
	Обеспечение участия сборных команд Новокузнецкого муниципального района в молодежных и спортивных мероприятиях
	1050
	350
	350
	350

	1.1.
	Обеспечение участия сборных команд Новокузнецкого муниципального района в молодежных и спортивных мероприятиях
	1050
	350
	350
	350

	2.
	Организация учебно – тренировочных сборов сборных команд и индивидуальных спортсменов
	216,5
	5,5
	105,5
	105,5

	2.1.
	Учебно-тренировочные сборы для лыжников-гонщиков
	66,5
	5,5
	30,5
	30,5

	2.2.
	Учебно-тренировочные сборы для борцов
	50
	--
	25
	25

	2.3.
	Учебно-тренировочные сборы для волейболистов, футболистов
	50
	--
	25
	25

	2.4.
	Учебно-тренировочные сборы велосипедистов
	50
	--
	25
	25

	3.
	Материально – техническое обеспечение
	400
	200
	100
	100

	3.1.
	Приобретение единой спортивной формы
	90
	30
	30
	30

	3.2.
	Приобретение спортивного инвентаря
	205
	135
	35
	35

	3.3.
	Приобретение спортивного оборудования (тренажеры, штанги)
	105
	35
	35
	35

	Всего по подпрограмме
	1666,5
	555,5
	555,5
	555,5

Заместитель главы района
по социальным вопросам

Голдобина Т.М.

PAGE